ianuarie 1808, la Mișkolț în nordul
Ungariei, din părinți aromâni. La 1

noiembrie 1833 se călugărește și ia

numele de Andrei. În 1847 Andrei

Șaguna este ales episcop. Iar mai apoi a

devenit arhiepiscopul Sibiului şi

mitropolitul românilor din Ardeal, Banat

şi „părţile de vest” (Crişana). A trecut la

cele veşnice în 16/28 iunie 1873, la

vârsta de 65 de ani, fiind înmormântat

lângă biserica mare din Răşinari, aşa cum

a rânduit el însuşi prin testament.[1]
Sfântul Sinod în ziua de 21 iulie

2011, l-a trecut în rândul sfinţilor din

calendar.

Preacuviosului Părintelui nostru

Teodor Mărturisitorul
(11Noiembrie)